
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

Số:            /KH-UBND Bình Phước, ngày      tháng      năm 2025 

 

 
                                   KẾ HOẠCH  

Thúc đẩy phát triển du lịch, đảm bảo thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế         

                             hai con số trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

 

Thực hiện Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 10/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc thúc đẩy phát triển du lịch, bảo đảm thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế hai 

con số; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 76/TTr-

SVHTTDL ngày 29/4/2025, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thúc đẩy phát triển du lịch, đảm bảo thực hiện 

tốc độ tăng trưởng kinh tế hai con số trên địa bàn tỉnh Bình Phước (Kế hoạch), cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp thúc đẩy phát triển du lịch, bảo đảm 

thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế hai con số trên địa bàn tỉnh. 

- Gia tăng trải nghiệm cho khách du lịch thông qua các chương trình kích cầu 

du lịch góp phần thu hút khách du lịch, tạo đà tăng trưởng du lịch trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Huy động sự vào cuộc, tham gia tích cực, hiệu quả của các cơ quan, đơn vị, 

Hiệp hội du lịch, doanh nghiệp lữ hành, cơ sở lưu trú, doanh nghiệp cung cấp các 

dịch vụ du lịch, các doanh nghiệp vận tải, các tổ chức, cá nhân có liên quan, cộng 

đồng dân cư và du khách. 

- Việc triển khai Kế hoạch phải đảm bảo gắn liền với công tác bảo vệ môi 

trường, an ninh trật tự và an toàn trong khu vực biên giới theo quy định hiện hành.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch thông qua việc xây dựng 

các phóng sự, ký sự giới thiệu khu, điểm du lịch, tiềm năng, lợi thế du lịch trên địa 

bàn tỉnh, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền trên 04 loại hình báo chí và các hạ tầng 

số để quảng bá du lịch. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố. 
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- Thời gian hoàn thành: Thực hiện hằng năm, theo yêu cầu nhiệm vụ cụ thể. 

2. Xây dựng các chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống gắn với văn 

hóa bản địa. Tổ chức các hoạt động sự kiện, lễ hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao gắn với sự kiện về du lịch; định kỳ luân phiên tổ chức tại các địa 

phương trong tỉnh nhằm tạo điểm nhấn quảng bá, thu hút và phục vụ khách du lịch.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện hằng năm, theo yêu cầu nhiệm vụ cụ thể. 

3. Liên kết các điểm đến du lịch; đa dạng hóa sản phẩm du lịch đặc trưng như: 

du lịch nông nghiệp, sinh thái, nghỉ dưỡng...; chú trọng liên kết giữa du lịch với các 

ngành khác trong chuỗi giá trị, gắn với phát triển xanh, bền vững, lấy trải nghiệm 

của khách du lịch làm trung tâm; phát huy vai trò liên kết để xây dựng nên những 

sản phẩm du lịch hấp dẫn, độc đáo. 

3.1. Giới thiệu các tua, tuyến du lịch mới được thiết kế từ lợi thế và nguồn tài 

nguyên du lịch của tỉnh 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Định kỳ 6 tháng/lần/năm. 

3.2. Đẩy mạnh chương trình xúc tiến thương mại, tiêu thụ các sản phẩm nông 

nghiệp gắn với hoạt động phát triển du lịch; tăng cường giới thiệu, quảng bá và trao 

đổi, lưu thông hàng hóa, dịch vụ thông qua hệ thống siêu thị, sàn thương mại điện 

tử, đặc biệt là các sản phẩm đặc trưng của tỉnh (như sản phẩm OCOP) làm quà tặng, 

quà lưu niệm phục vụ nhu cầu mua sắm của khách du lịch.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Công Thương. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện hằng năm, theo yêu cầu nhiệm vụ cụ thể. 

3.3. Tham mưu Đề án quản lý, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế rừng gắn 

với du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên 

quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2025. 

4. Tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí nguồn vốn thực hiện các Chương trình, 

dự án thuộc lĩnh vực du lịch đảm bảo phù hợp theo quy định của pháp luật.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Tài chính. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 
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- Thời gian hoàn thành: Thực hiện hằng quý/năm, theo yêu cầu nhiệm vụ cụ thể. 

5. Đề xuất chính sách khuyến khích các nhà đầu tư chiến lược đầu tư, hình 

thành các khu dịch vụ du lịch phức hợp, các dự án du lịch có quy mô lớn, trung tâm 

giải trí chất lượng cao. Nghiên cứu, đề xuất giải pháp đẩy mạnh hợp tác công - tư, 

huy động các nguồn lực xã hội để đầu tư phát triển cơ sở vật chất, hạ tầng du lịch.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian hoàn thành: Định kỳ 6 tháng/lần/năm hoặc theo yêu cầu nhiệm vụ 

cụ thể. 

 6. Tăng cường quản lý người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú trên địa 

bàn tỉnh, đồng thời tiếp tục tham mưu công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm 

trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình hình mới; đảm bảo các quy 

định an toàn, an ninh, trật tự cho khách du lịch quốc tế trong quá trình tham quan du 

lịch tại tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Công an tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy Bội đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ 

huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.  

- Thời gian hoàn thành: Hằng năm. 

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước toàn diện về du lịch, quản lý điểm 

đến du lịch trên địa bàn; tiếp nhận và xử lý phản ánh của du khách, kịp thời kiểm 

tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh 

vực du lịch.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu: UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ban, ngành; Hiệp 

hội du lịch tỉnh; các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch. 

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện hằng quý/năm, theo yêu cầu nhiệm vụ cụ thể. 

8. Hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh du lịch 

8.1. Đề xuất các cơ chế chính sách hỗ trợ doanh nghiệp du lịch, cơ sở kinh 

doanh du lịch tiếp cận các nguồn vốn, gói kích cầu; tổng hợp, đề xuất hỗ trợ tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tham gia phát triển 

du lịch. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; Hiệp hội du lịch tỉnh; các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch. 

- Thời gian hoàn thành: Định kỳ 6 tháng/lần/năm hoặc theo yêu cầu nhiệm vụ cụ thể. 

8.2. Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển lành mạnh, tuân thủ đúng 

pháp luật và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Phát hiện, tổng hợp ý 

kiến và đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền để giải quyết khó khăn, vướng 

mắc của doanh nghiệp du lịch. 
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- Đơn vị chủ trì tham mưu: Hiệp hội du lịch tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ban, ngành; các 

cơ sở kinh doanh du lịch. 

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện hằng năm, theo yêu cầu nhiệm vụ cụ thể. 

III. KINH PHÍ 

1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý. 

2. Lồng ghép trong các chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan. 

3. Nguồn vốn hợp pháp xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân thực hiện đầu tư hoạt 

động kinh doanh du lịch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các sở, ban, ngành, Hiệp hội du lịch tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố:  

- Căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện 

theo lĩnh vực được phân công. 

- Định kỳ đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh và báo cáo 6 

tháng (trước ngày 15/6), hằng năm (trước ngày 15/12) gửi Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện; tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch của các sở, ban, ngành, địa 

phương; định kỳ và đột xuất (khi có yêu cầu) báo cáo UBND tỉnh, đảm bảo đúng 

quy định./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thủ tướng Chính phủ (b/c); 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Hiệp hội du lịch tỉnh; 

- VPUB: LĐVP, các Phòng; 

- Lưu: VT, PVX (Thắng KH08a). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Trần Tuyết Minh 
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